
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI 
CORFFORAETHOL CORPORATE SCRUTINY COMMITTEE

DYDD LLUN, 10 EBRILL 2017 am 2.00 y 
p’nawn MONDAY, 10 APRIL, 2017 at 2:00 p.m.

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes
01248 752518 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

ANNIBYNNOL GWREIDDIOL/ORIGINAL INDEPENDENT

Jim Evans, Victor Hughes, G O Jones (Is-Gadeirydd/Vice-Chair), Raymond Jones

PLAID CYMRU/THE PARTY OF WALES

R.Meirion Jones (Cadeirydd/Chair), Lewis Davies, Ann Griffith a Llinos Medi Huws

GRWP CHWYLDROAD/REVOLUTIONIST GROUP

Peter S. Rogers

HEB YMUNO/UNAFFILIATED

R Ll. Jones

AELODAU CYFETHOLEDIG (GYDA PHLEIDLAIS) PAN YN TRAFOD MATERION YN 
YMWNEUD AG ADDYSG / CO-OPTED MEMBERS (WITH A RIGHT TO VOTE) WHEN 
DEALING WITH EDUCATIONAL MATTERS

Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol Rufeinig / The Roman Catholic Church);
Mrs Anest G. Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru / The Church in Wales)

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1  YMDDIHEURIADAU  

2   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

3  DIWEDDARIAD Y CADEIRYDD A'R IS-GADEIRYDD  

4   COFNODION CYFARFODYDD 13 MAWRTTH, 2017  (Tudalennau 1 - 14)

Cyflwyno cofnodion cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar y dyddiadau a ganlyn -

 13 Mawrth, 2017 (y bore)

 13 Mawrth, 2017 (y prynhawn)

5   ADRODDIAD CYNNYDD CYNLLUN GWELLA GWASANAETHAU PLANT  
(Tudalennau 15 - 30)

Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Plant Dros Dro.

6   PANEL SGRIWTINI CYLLID  (Tudalennau 31 - 36)

Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Sgriwtini Dros Dro ar sgôp a chylch gorchwyl y 
Panel Sgriwtini Cyllid.

7   PANEL SGRIWTINI PLANT  (Tudalennau 37 - 42)

Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Sgriwtini Dros Dro ar sgôp a chylch gorchwyl y 
Panel Sgriwtini Plant.

8   BLAEN RAGLEN WAITH AMLINELLOL Y PWYLLGOR 2017/18  (Tudalennau 43 
- 46)

Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Sgriwtini Dros Dro.



 

 

  

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 

  
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Mawrth, 2017 (A.M.) 

PRESENNOL:                 Y Cynghorydd R. Meirion Jones (Cadeirydd) 
                Y Cynghorydd Gwilym O. Jones (Is-Gadeirydd) 
  
                Y Cynghorwyr Jim Evans, Victor Hughes, 
                Llinos Medi Huws, R. Llewelyn Jones, Peter Rogers 
  

Aelod Cyfetholedig: Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Gatholig) 

WRTH LAW: Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethiant a Thrawsnewid 
Prosesau Busnes)  
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, y Gymuned a Gwella 
Gwasanaethau) 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a'r Swyddog Adran 151 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Pherfformiad (GM) 
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) 
Rheolwr Gweithrediadau Adnoddau Dynol (AR) 
Rheolwr Sgriwtini Dros Dro (AGD) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: Mrs Anest Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru), y Cynghorydd H. Eifion 
Jones (Aelod Portffolio ar gyfer Cyllid), y Cynghorydd Alwyn 
Rowlands (Aelod Portffolio ar gyfer Busnes y Cyngor) 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorydd Ieuan Williams (Arweinydd)  
  

1 YMDDIHEURIADAU 

 Nodwyd yr ymddiheuriadau am absenoldeb fel y rhestrir nhw uchod. 

2  DATGANIADAU O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb. 

 

3  DIWEDDARIADAU GAN Y CADEIRYDD A’R IS-GADEIRYDD 

 Dywedodd y Cadeirydd ei fod wedi mynychu cyfarfod o’r Bwrdd Diogelu Corfforaethol ar 8 
Chwefror wedi iddo gael ei enwebu fel cynrychiolydd y Pwyllgor ar y Bwrdd hwnnw. ‘Roedd 
nifer o faterion wedi cael sylw, gan gynnwys y wybodaeth ddiweddaraf am y Cynllun 
Gweithredu ar gyfer Diogelu; y Fframwaith Llywodraethu ar gyfer Diogelu Corfforaethol; y 
Polisi ar gyfer defnyddio ataliaeth gorfforol, argaeledd adnoddau hyfforddi ar gyfer y pedwar 
maes blaenoriaeth allweddol sy'n cynnwys y rhaglen Prevent, caethwasiaeth fodern, cam-
fanteisio’n rhywiol ar blant a cham-drin domestig, ynghyd â diweddariad ar y rhaglen ar gyfer 
ymweliadau Laming. Dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor y gall fod yn sicr bod 
swyddogion yn mynd i’r afael â materion diogelu allweddol a’u bod yn cael sylw o fewn yr 

Tudalen 1

Eitem 4 ar y Rhaglen



 

 

Awdurdod. Os bydd unrhyw Aelod yn dymuno codi materion penodol, yna byddai croeso iddo 
/ iddi eu trafod gyda'r Cadeirydd neu gellid ystyried eu cynnwys o fewn y Rhaglen Waith ar 
gyfer cyfarfod o'r Pwyllgor yn y dyfodol. 

 Cadarnhaodd y Cadeirydd ei fod wedi cyflwyno barn Sgriwtini am y cynigion terfynol ar gyfer 
Cyllideb 2017/18 i'r Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Chwefror, 2017. 

4         COFNODION Y CYFARFODYDD A GYNHALIWYD AR 6 CHWEFROR, 2017 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a gynhaliwyd ar 
fore 6 Chwefror 2017 ac ar brynhawn 6 Chwefror, 2017 a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 

Yn codi o gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar fore 6 Chwefror, 2017 - 

 Gofynnodd y Pwyllgor am eglurhad ar y sefyllfa o ran cyhoeddi a chyflwyno adroddiad 
Swyddfa Archwilio Cymru ar reoli salwch / absenoldeb. Nododd y Pwyllgor ei fod wedi bod yn 
pwyso am i'r adroddiad gael ei gyhoeddi ers peth amser gan ei fod yn un pwysig yng nghyd-
destun y  Pwyllgor hwn ac o ystyried y flaenoriaeth a roddir gan yr Awdurdod i gyfraddau 
salwch fel maes ar gyfer ei wella. Cadarnhaodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol 
(Partneriaethau, y Gymuned a Gwella Gwasanaethau) nad oedd yr adroddiad wedi dod i law a 
bod y mater yn cael ei ddilyn i fyny gyda Swyddfa Archwilio Cymru yn rheolaidd. 

 Gofynnodd y Pwyllgor am eglurhad ar yr arbedion effeithlonrwydd o £490k o ran costau 
cynorthwywyr dysgu neu arbedion eraill yn y cyllide
[...]
yd yma a'r sefyllfa a ragwelir ar ddiwedd y flwyddyn. 

Penderfynwyd nodi'r gwariant a’r derbyniadau hyd yma yn erbyn y Gyllideb Gyfalaf. 

DIM CAM GWEITHREDU PELLACH 

8         BLAENRAGLEN WAITH 
Cyflwynwyd Blaenraglen Waith ddiweddaraf y Pwyllgor hyd at Ebrill, 2017 er gwybodaeth a 
sylwadau. 

Gan nad oedd ond un mater ar raglen y Pwyllgor yn Ebrill 2017 adroddodd y Rheolwr Sgriwtini 
Dros Dro fod y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd wedi gofyn i'r Fforwm Grŵp Cadeiryddion 
ac Is-Gadeiryddion Sgriwtini ystyried eitemau i'w hystyried gan y Pwyllgor ym mis Ebrill. 

Penderfynwyd derbyn a nodi’r Flaenraglen Waith ddiweddaraf. 

CAM GWEITHREDU: Rheolwr Sgriwtini Dros Dro i gadarnhau a gynhelir cyfarfod ym mis 
Ebrill ai peidio yn dilyn cyfarfod Fforwm Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Sgriwtini. 

  

Tudalen 6



 

 

Wrth ddod â busnes y cyfarfod i ben, diolchodd y Cadeirydd, ar ran ei gyd-Aelodau, i’r holl 
Swyddogion a oedd wedi rhoi arweiniad a chymorth i'r Pwyllgor yn ystod y flwyddyn. 

  

                                             Y Cynghorydd R. Meirion Jones 
                                                             Cadeirydd 

  

  

  

  

  

  

 
  

Tudalen 7



This page is intentionally left blank



 

1 
 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Mawrth 2017 (P.M.) 

YN BRESENNOL:                  Y Cynghorydd R. Meirion Jones (Cadeirydd) 
                 Y Cynghorydd Gwilym O. Jones (Is-Gadeirydd) 
 
                 Y Cynghorwyr Lewis Davies, Victor Hughes, 
                 Llinos Medi Huws, Peter Rogers 

WRTH LAW: Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethu a Thrawsnewid 
Prosesau Busnes) a Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol 
Pennaeth Dros Dro Gwasanaethau Plant 
Pennaeth Gwasanaethau Strategol (Plant) (LR) 
Rheolwr Sgriwtini Dros Dro (AGD) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Jim Evans, R. Llewelyn Jones, Mrs Anest Frazer (Yr 
Eglwys yng Nghymru) 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Gwahoddedigion: Y Cynghorydd Ieuan Williams (Arweinydd), Y 
Cynghorydd Aled Morris Jones (Aelod Portffolio Tai a 
Gwasanaethau Cymdeithasol), Y Cynghorwyr John Griffith, Alun 
Mummery, Trefor Lloyd Hughes MBE, Bobbie Jones (Arolygydd 
Arweiniol AGGCC) Mr Marc Roberts (Arolygydd, AGGCC)  
 
Cyfarwyddwr Addysg Dros Dro (Partneriaethau, Cymunedau a 
Gwella Gwasanaethau), Pennaeth Dysgu, Pennaeth 
Gwasanaethau Democrataidd 

 

1 YMDDIHEURIADAU 

Nodwyd yr ymddiheuriadau am absenoldeb a restrwyd uchod. 

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb. 

3 AGGCC: ADRODDIAD AROLWG GWASANAETHAU PLANT TACHWEDD 2016 – CYNGOR 
SIR YNYS MÔN 

3.1 Cyflwynwyd er ystyriaeth a sylwadau’r Pwyllgor, adroddiad Arolygiaeth Gofal a 
Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru (AGGCC) ar ganlyniadau’r arolygiad o’r gwasanaethau plant 
yng Nghyngor Sir Ynys Môn a gynhaliwyd ym mis Tachwedd 2016. 

Croesawodd y Cadeirydd Ms Bobbie Jones, Arolygydd Arweiniol ar gyfer yr arolygiad a Mr Marc 
Roberts, aelod o dîm Arolygu Rhanbarthol AGGCC i’r cyfarfod ac fe’u gwahoddwyd i gyflwyno eu 
canfyddiadau yn deillio o’r arolygiad o Wasanaethau Plant yn y Cyngor. 

Adroddodd Ms Bobbie Jones, yr Arolygydd Arweiniol, bod yr arolwg wedi’i gynnal fel rhan o 
raglen arolygu graidd AGGCC a’i fod yn canolbwyntio ar ansawdd y canlyniadau a gyflawnir ar 
gyfer plant sydd angen cymorth, gofal a chefnogaeth a/neu eu diogelu. Edrychodd y tîm arolygu’n 
ofalus ar wasanaethau ataliol yn cynnwys trefniadau ar gyfer darparu gwasanaethau gwybodaeth, 
cyngor a chefnogaeth; llwybr unigolion at y gwasanaethau gofal a chefnogaeth, ac yn benodol 
mynediad at y gwasanaethau ataliol a statudol a’r cyswllt rhwng y gwasanaethau hyn ac unrhyw 
faterion diogelu sy’n codi. Roedd yr arolygwyr hefyd yn gwerthuso sut oedd y Cyngor yn asesu ei 
berfformiad a pha wahaniaeth yr oedd yn ei wneud i’r unigolion yr oedd yn ceisio eu cynorthwyo, 
gofalu amdanynt a’u cefnogi a/neu eu diogelu. Edrychwyd hefyd ar sut oedd y Cyngo
[...]
y’n derbyn gofal gan yr 
awdurdod lleol. Roedd yr arolygiad hefyd yn gwerthuso ansawdd y trefniadau 
arweinyddiaeth, rheoli a llywodraethu a oedd ar waith i ddatblygu a chefnogi 
darparu gwasanaethau. 

 
3.0 Argymhellion adroddiad AGGCC 
 
3.1 Cyhoeddwyd adroddiad terfynol AGGCC ar 7 Mawrth 2017 ac ‘roedd ynddo 

14 o argymhellion: 
 
3.2 Fel blaenoriaeth: 
 
  
1. Dylai’r awdurdod fwrw ymlaen â’i ymrwymiad i ddatblygu fframwaith ar gyfer 

 darparu gwaith ataliol gyda phlant a theuluoedd a fydd yn darparu 
gwasanaeth integredig yn ogystal â darparu help a chymorth cynnar sy’n 
oedi’n effeithiol yr angen am ofal a chymorth. 
 
 

Tudalen 17

Eitem 5 ar y Rhaglen

mailto:llyrbrynroberts@YnysMon.gov.uk


2 
 

 
2. Dylid sefydlu systemau sicrhau ansawdd a threfniadau hyfforddiant 

amlasiantaeth effeithiol i sicrhau bod y staff a’r partneriaid yn deall y trothwyon 
ar gyfer asesu gwasanaethau plant statudol a’u bod yn cael eu cymhwyso’n 
gyson; dylai hyn gynnwys datblygu protocol trothwyon diogelu plant 
amlasiantaeth sy’n ymgorffori’r canllawiau a gyhoeddwyd yn ddiweddar gan 
Lywodraeth Cymru. 

3. Dylai uwch arweinwyr yn y gwasanaethau cymdeithasol a’r heddlu barhau i 
gydweithio’n rhagweithiol i sicrhau gwelliannau i ansawdd, cysondeb ac 
amseroldeb ymholiadau diogelu plant.  

4. Dylai’r cyngor barhau i gynorthwyo uwch arweinwyr i wella eu gwybodaeth a’u 
dealltwriaeth o natur gymhleth a’r risgiau sy’n gysylltiedig â darparu 
gwasanaethau plant, er mwyn rhoi sicrwydd iddynt hwy, eu partneriaid, staff a 
chymunedau bod eu cyfrifoldebau yn cael eu cyflawni i’r eithaf.  

5.  Dylid datblygu strategaeth gadarn ar gyfer y gweithlu i gynnwys nodau 
byrdymor, tymor canolig a hirdymor er mwyn recriwtio a chadw gweithwyr 
cymdeithasol.  

6.  Dylid adolygu’r trefniadau ar gyfer rheolwyr timau ac uwch ymarferwyr er 
mwyn sicrhau capasiti digonol i ddarparu arolygiaeth gan reolwyr o 
benderfyniadau a herio a chyfeirio staff ar draws y gwasanaeth; dylid bod 
rhaglen arweinyd
[...]
 Asesu ar y Cyd gan bartneriaid statudol 
wedi ei gydlynu’n effeithiol. 
 
Sefydlu systemau sicrhau ansawdd a threfniadau 
hyfforddiant amlasiantaethol er mwyn sicrhau bod staff 
yn deall y trothwyon asesu ar gyfer gwasanaethau 
plant statudol a’u bod yn cael eu gweithredu’n gyson. 
 
Grŵp Cyflawni Lleol Diogelu wedi cytuno ar 16.2.17 y 
dylid cynnal cyfarfod amlasiantaeth Môn a Gwynedd i 
drafod y trefniadau gwaith a’r anawsterau cyfredol a 
dod â nhw i sylw'r Bwrdd Rhanbarthol ar gyfer Diogelu 
Plant. Cyfarfod wedi ei drefnu ar gyfer 4.5.17. 
 
Trefnwyd cyfarfodydd rheolaidd gydag Iechyd ac 
Addysg i ddatblygu Canllawiau Ymarfer mewn 
perthynas â threfniadau gweithredol - trothwyon 
atgyfeirio, gwella ansawdd yr atgyfeiriadau, mynychu 

 Ar darged 
Hydref 2017 

Tudalen 21



6 
 

cyfarfodydd strategaeth, cyfarfodydd grŵp craidd a 
rhannu gwybodaeth. 
 

3.1 Adolygu'r holl blant sy'n derbyn gofal er mwyn sicrhau 
bod ganddynt gynlluniau gofal a chymorth sy'n seiliedig 
ar ganlyniadau er mwyn i sicrhau sefydlogrwydd. 
 
Adolygiad yn cael ei gynnal ar hyn o bryd a rhoddir 
gwybodaeth i’r Panel Sgriwtini Plant nesaf. 

 Ar darged 

4.4 Datblygu Strategaeth Ataliol Gorfforaethol; rhaid i'r ALl 
ddarparu ystod a lefel o wasanaethau ataliol ar draws 
Gwasanaethau Plant ac Oedolion 
 
Sefydlwyd grŵp a gadeirir gan y Prif Weithredwr 
Cynorthwyol ac mae adroddiad cychwynnol yn cael ei 
ddrafftio gan yr Uwch Reolwr Partneriaeth ar y gwaith y 
mae angen ei wneud. 

 Ar darged 
Hydref 2017 

 
 
5.0 Casgliad 
 

 
5.1 Mae'r Cynllun Gwella Gwasanaeth yn mynd rhagddo'n dda ond mae 

angen gwreiddio gwelliannau mewn llawer o feysydd. Mae gwaith eisoes 

wedi dechrau ar nifer o feysydd allweddol. Bydd y gwaith o fonitro cynnydd 

a gweithrediad y Cynllun Gwella Gwasanaeth yn digwydd drwy 

gyfarfodydd Gwasanaeth misol dan gadeiryddiaeth y Prif Weithredwr 

Cynorthwyol. Cwblheir siart Gantt lefel uchel a bydd pob un o'r 

swyddogion sy’n arwain yn cwblhau adroddiad amlygu ar gyfe
[...]
 pob cyfarfod 

 
2. Trefn adrodd - cyflwyno adroddiad rheolaidd gan aelodau’r panel i’r Pwyllgor Sgriwtini 

Corfforaethol. 
 

 
 

Tudalen 22



 
 

CYNGOR SIR YNYS MôN 

 

PWYLLGOR: Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol 

 

DYDDIAD: 10 Ebrill, 2017 
 

PWNC : PP Panel Sgriwtini Plant 

 

AELODAU PORTFFOLIO( AU): Cyng Aled Morris Jones 
 

PENNAETH GWASANAETH: Caroline Turner, Prif Weithredwr Cynorthwyol 

(Llywodraethu a Thrawsnewid Prosesau Busnes) 
Llŷr Bryn Roberts, Pennaeth Dros Dro 
Gwasanaethau Plant (Gweithredoedd)  

 

AWDUR YR ADRODDIAD   
Rhif Ffôn:  

E-bost:  

Anwen Davies, Rheolwr Sgriwtini Dros Dro 
01248 752578 

AnwenDavies@ynysmon.gov.uk 
 

 
 

1. ARGYMHELLION   

Gofynnir i’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol: 
A1 Nodi’r cynnydd wnaed hyd yma wrth sefydlu trefniadau craffu cadarn 

ar gyfer y gwasanaethau plant 
A2 Ffurfio barn ar sgôp ac ystod gwaith arfaethedig y panel plant 

newydd 
A3 Nodi mai’r cam nesaf fydd cwblhau’r trefniadau ymarferol i sefydlu’r 

panel plant ar ôl yr Etholiad gan y Rheolwr Sgriwtini mewn 

ymgynghoriad gyda’r Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethu a 
Thrawsnewid Prosesau Busnes).  

 
   

2. CEFNDIR A CHYD-DESTUN LLEOL 

2.1 Bu i’r Gwasanaethau Cymdeithasol sefydlu panel aelodau trawsbleidiol1 
blwyddyn yn ôl gyda’r amcan o rannu gwybodaeth am ofynion y ddeddf 

Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant newydd2 a hefyd i oruchwylio’r 
gwaith o gyflawni’r cynllun gwella plant cyntaf.  Mae ganddom bellach dîm 

                                                                 
1 Arweinydd y Cyngor ac Arweinydd y Gwrthblaid, Deilydd Portffolio Tai a Gwasanaethau Cymdeithasol, Deilydd 
Portffolio Cysgodol Tai a Gwasanaethau Cymdeithasol, Deilydd Porffolio Dysgu, Cadeirydd ac Is -Gadeirydd y 
Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol  
2 Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 

Tudalen 23

Eitem 7 ar y Rhaglen

mailto:AnwenDavies@ynysmon.gov.uk


bychain o Aelodau Etholedig sy’n datblygu lefel o arbenigedd yn y 

Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar Dydd Llun, 10 Ebrill 2017

YN BRESENNOL:   Y Cynghorydd R. Meirion Jones (Cadeirydd)
 Y Cynghorydd Gwilym O. Jones (Is-Gadeirydd)
 
 Y Cynghorwyr Jim Evans, Victor Hughes,
 Llinos Medi Huws, R. Llewelyn Jones, Peter Rogers    
            

WRTH LAW: Prif Weithredwr
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, y Gymuned a Gwella 
Gwasanaethau)
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a'r Swyddog Adran 151 (ar gyfer 
eitem 6)
Pennaeth Gwasanaethau Strategol (Plant) (LR)
Rheolwr Sgriwtni Dros Dro (AGD)
Swyddog Pwyllgor (ATH)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Lewis Davies, Ann Griffith, Mr Keith Roberts (Yr Eglwys 
Gatholig), y Cynghorydd Ieuan Williams (Arweinydd), y Cynghorydd
 Aled M. Jones (Aelod Portffolio Tai a Gwasanaethau Cymdeithasol), 
y Cynghorydd H. Eifion Jones (Aelod Portffolio Cyllid), y Cynghorydd 
Alwyn Rowlands (Aelod Portffolio ar gyfer Busnes y Cyngor)

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

1 YMDDIHEURIADAU 

Nodwyd yr ymddiheuriadau am absenoldeb fel y nodir uchod.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb.

3 DIWEDDARIAD Y CADEIRYDD A'R IS-GADEIRYDD 

Dywedodd y Cadeirydd ei fod wedi cyflwyno casgliadau ac argymhellion y Pwyllgor hwn 
ynghyd â  sylwedd ei drafodaethau ar adroddiad AGGCC ynghylch yr Arolygiad o 
Wasanaethau Plant Cyngor Sir Ynys Môn i'r cyfarfod o'r Pwyllgor Gwaith ar 20 Mawrth, 
2017. ‘Roedd ef a'r Is-gadeirydd hefyd wedi cwrdd ag Arolygydd Arweiniol AGGCC ar gyfer 
Gogledd Cymru, Vicky Poole a Mr Marc Roberts, Arolygydd AGGCC. Dywedodd y 
Cadeirydd y bydd y trefniadau ôl-arolygu newydd yn golygu y bydd yr Arolygydd Arweiniol 
yn ymweld â’r Awdurdod ddwywaith y flwyddyn yn y gwanwyn a'r hydref i gyfarfod â'r Aelod 
Portffolio ar gyfer Tai a Gwasanaethau Cymdeithasol a Chadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol.



2

Ar ran y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol estynnodd y Cadeirydd ei ddymuniadau gorau am 
adferiad buan i'r Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethu a Thrawsnewid Prosesau 
Busnes) a’r Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol yn dilyn damwain ddiweddar.   

4 COFNODION CYFARFODYDD 13 MAWRTTH, 2017 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar fore 13 Mawrth, 2017, ac ar brynhawn 13 Mawrth, 2017 a chadarnhawyd eu 
bod yn gywir.

Yn codi o gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar fore 13 Mawrth, 2017 –

• Nododd y Pwyllgor ei fod yn dal i ddisgwyl am adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru 
ar absenoldebau salwch; nododd y Pwyllgor faint o amser a gymerwyd i gyhoeddi’r 
adroddiad ac ailadroddodd y byddai'n gwerthfawrogi pe bai’r adroddiad yn cael ei gyhoeddi 
cyn diwedd tymor y Cyngor cyfredo.Byddai hyn yn galluogi cwblhau’ gwaith hir sefydlog y 
Pwyllgor hwn ar absenoldeb  salwch yn yr Awdurdod fel bod modd cael gwybod am yr hyn 
y mae'r Awdurdod yn ei wneud yn iawn a’r gwelliannau a’r arferion da ar gyfer rheoli lefelau 
salwch yn yr Awdurdod yn y dyfodol.

Dywedodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, y Gymuned a Gwella 
Gwasanaethau) ei bod wedi bod mewn cysylltiad â Swyddfa Archwilio Cymru yn dilyn 
cyfarfod y Pwyllgor ar 13 Mawrth a bod Swyddfa Archwilio Cymru wedi cadarnhau bod y 
fersiwn ddrafft o'r adroddiad salwch yn cael ei chwblhau ac yr anfonir yr adroddiad terfynol 
at yr Awdurdod cyn gynted â phosibl ar ôl hynny.
 
Dywedodd y Prif Weithredwr fod y gwaith maes a'r drafft cyntaf wedi eu cwblhau; ‘roedd 
wedi cael ar ddeall o’r adborth cychwynnol gan Swyddogion Swyddfa Archwilio Cymru y 
byddent yn argymell bod yr Awdurdod yn parhau i weithredu ac ymgorffori ei brosesau a’i 
arferion gwaith cyfredol ar gyfer lleihau a rheoli lefelau absenoldeb salwch h.y. trwy gynnal 
Cyfweliadau Dychwelyd i’r Gwaith a Chyfarfodydd Adolygu Presenoldeb; mae swyddogion 
Swyddfa Archwilio Cymru hefyd wedi tynnu sylw at yr angen am ffocws newydd ar 
absenoldeb salwch o fewn y sector addysg gynradd. Dywedodd y Prif Weithredwr fod y 
ddau fater yn derbyn sylw gan yr Awdurdod ar hyn o bryd.

Nododd y Pwyllgor y sefyllfa, a dywedodd y byddai, fel mater o egwyddor, yn dymuno 
gweld cyhoeddi'r adroddiad cyn diwedd tymor y Cyngor hwn. 
 
CAM GWEITHREDU I DDILYN: Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, y 
Gymuned a Gwella Gwasanaethau i gysylltu gyda Swyddfa Archwilio Cymru i gael y 
dyddiad y cyhoeddir ei hadroddiad terfynol ar absenoldebau salwch o fewn yr 
Awdurdod ac i holi a yw'n ymarferol disgwyl iddo gael ei gyhoeddi yn nhymor y 
Cyngor cyfredol.
 
• Cadarnhaodd y Cadeirydd fod egluro swyddogaeth y Pwyllgorau Sgriwtini a 
swyddogaeth y Byrddau Rheoli Trawsnewid mewn perthynas â monitro perfformiad a 
gwelliant parhaus yn cael sylw gan y Rheolwr Sgriwtini Dros Dro mewn ymgynghoriad â'r 
Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Pherfformiad ac y cadarnheir y swyddogaethau

5 ADRODDIAD CYNNYDD CYNLLUN GWELLA GWASANAETHAU PLANT 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar fore 13 Mawrth, 2017, ac ar bryCyflwynwyd cofnodion cyfarfodydd blaenorol 
y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a gynhaliwyd ar fore 13 Mawrth, 2017,Cyflwynwyd er 
ystyriaeth y Pwyllgor, adroddiad y Pennaeth Dros Dro ar gyfer Gwasanaethau Plant yn 



3

amlinellu'r cynnydd a wnaed hyd yma ar y Cynllun Gwella ar gyfer y Gwasanaethau Plant 
mewn ymateb i ganfyddiadau AGGCC yn dilyn arolygiad o’r Gwasanaethau Plant yng 
Nghyngor Sir Ynys Môn.

Dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor fod adroddiad y Swyddog yn cynnwys gwybodaeth 
y mae cyfyngiad arni yn Atodiad 2 ac o’r herwydd cynigiodd, yn unol â darpariaethau Adran 
100 (A) (4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, y dylid cau'r wasg a'r cyhoedd allan o'r 
cyfarfod am y drafodaeth ar yr eitem hon gan ei fod yn golygu datgelu gwybodaeth 
eithriedig fel y'i diffinnir yn Atodlen 12A i'r Ddeddf honno. Roedd y Pwyllgor yn cytuno â'r 
cynnig gan y Cadeirydd a phenderfynwyd cau allan y wasg a'r cyhoedd o'r cyfarfod ar 
gyfer y drafodaeth ar y mater hwn.

Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Strategol (Plant) ar y camau gweithredu a nodir yn 
adran 4 yr adroddiad a chadarnhaodd bod y Cynllun Gwella Gwasanaeth yn mynd 
rhagddo'n dda gyda'r rhan fwyaf o'r camau gweithredu a restrir naill ai wedi'u cwblhau neu 
ar darged i gael eu cwblhau erbyn y dyddiad a ddangosir. Fodd bynnag, mae llawer o 
feysydd y bydd angen gwreiddio gwelliannau ynddynt dros amser; mae gwaith eisoes wedi 
dechrau ar nifer o’r meysydd allweddol hyn. Dywedodd y Swyddog bod sylw arbennig yn 
cael ei roi i'r canlynol fel meysydd blaenoriaeth brys –

• Datblygu fframwaith ar gyfer darparu gwaith ataliol gyda phlant a theuluoedd. Mae 
hon yn dasg sylweddol sy'n cynnwys amrywiaeth o wasanaethau ac mae'n cael ei harwain 
gan y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethu a Thrawsnewid Prosesau Busnes) a’r 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol.
• Sefydlu systemau sicrwydd ansawdd a threfniadau hyfforddiant amlasiantaethol 
effeithiol i sicrhau bod gan staff a phartneriaid ddealltwriaeth o’r trothwyon asesu ar gyfer 
gwasanaethau plant statudol a’u bod yn cael eu gweithredu’n gyson.
• Datblygu strategaeth gweithlu i gynnwys amcanion tymor byr, canolig a hir ar gyfer 
recriwtio a chadw gweithwyr cymdeithasol yn y Gwasanaethau Plant.
• Adolygu'r trefniadau ar gyfer rheolwyr tîm ac uwch ymarferwyr i sicrhau bod capasiti 
i sicrhau bod rheolwyr yn medru goruchwylio a chadw trosolwg effeithiol a chyson o 
benderfyniadau a wneir a darparu her a rhoi cyfeiriad i staff ar draws y gwasanaeth.

Dywedodd y Swyddog, heblaw am y camau blaenoriaeth uchod, fod yna ail gyfres o 
faterion y mae angen mynd i'r afael â nhw yn ystod y deuddeng mis nesaf ac mae'r rhain 
wedi'u nodi ym mharagraffau 8 i 14 o'r adroddiad.
 
Ystyriodd y Pwyllgor y wybodaeth a gyflwynwyd a gwnaed y pwyntiau canlynol -
• Nododd y Pwyllgor, er ei fod yn derbyn bod gan yr Awdurdod bolisïau a 
gweithdrefnau a’i fod yn datblygu rhai eraill yn ôl y gofyn, nid oedd yn gallu cael sicrwydd 
bod yr aelodau perthnasol o'r staff yn deall y polisïau allweddol. Nododd y Pwyllgor hefyd 
fod angen system i ddangos bod y staff iawn wedi cael eu targedu, eu bod yn deall yr hyn y 
mae'r polisïau yn ei olygu a bod y polisïau hynny’n cael eu gweithredu ac yn gweithio.
 
Dywedodd y Prif Weithredwr nad oedd gwerthuso llwyddiant neu fethiant y polisïau y mae'r 
Awdurdod wedi eu sefydlu a’u datblygu yn dasg y gellir ei chyflawni mewn cyfnod byr o 
amser. Bydd rhai agweddau y bydd yr Awdurdod ei hun yn gallu eu gwerthuso tra bydd 
angen i rai agweddau eraill gael eu dilysu’n allanol er mwyn darparu'r sicrwydd eu bod yn 
cael yr effaith a fwriadwyd ar y gwasanaethau i blant a'r canlyniadau a ddeisyfir. Dim ond 
trwy ofyn cwestiynau treiddgar y gall yr Awdurdod fod yn sicr ei fod yn cymryd y camau 
angenrheidiol i gwrdd â’r gofynion a osodwyd gan AGGCC.
 
• Nododd y Pwyllgor y bydd na ellir ond sicrhau’r canlyniadau a ddeisyfir trwy sicrhau 
bod gan yr Awdurdod y staff iawn o ran y cymysgedd o sgiliau, cymwyseddau a phrofiad a 
bod hynny’n her mewn cyd-destun o adnoddau cyfyngedig.



4

 
Dywedodd y Prif Weithredwr efallai y bydd raid i’r Awdurdod, yn y tymor byr, recriwtio 
unigolion llai profiadol gyda golwg ar eu datblygu i gymryd drosodd gan staff asiantaeth 
dros gyfnod o amser. Er y bydd hyn yn cymryd amser mae'r Awdurdod yn cydnabod bod 
angen dull gweithredu tymor hir i ddatblygu gweithlu cadarn a medrus a fydd yn dymuno 
aros gyda'r Gwasanaethau Plant yn y Cyngor. Bydd angen mwy o gymorth ar staff llai 
profiadol ac efallai y bydd angen buddsoddiad yn y tymor byr. Bydd yr Awdurdod hefyd yn 
edrych ar gryfhau ei strategaeth recriwtio i ddenu mwy o weithwyr Gofal Cymdeithasol 
Plant proffesiynol i’r Gwasanaethau Plant yn Ynys Môn.
 
• Nododd y Pwyllgor fod recriwtio yn un agwedd ar y Strategaeth Gweithlu a bod 
rhaid i’r Awdurdod, ar ôl recriwtio yn llwyddiannus, sicrhau y bydd yr unigolion hynny yn 
dymuno aros o fewn y gwasanaeth i helpu i ddatblygu a chreu gweithlu sefydlog a gwydn 
yn y dyfodol. Nododd y Pwyllgor hefyd fod cadw staff wedi bod yn her ar adegau.

Dywedodd y Prif Weithredwr mai un elfen bwysig o ran cadw staff yw ansawdd y 
gefnogaeth a'r oruchwyliaeth a ddarperir ar eu cyfer, yn enwedig felly yn y Gwasanaethau 
Plant lle gall y pwysau ar staff fod yn sylweddol. Bydd hyn yn cael sylw trwy’r Cynllun 
Gwella.
 
• Nododd y Pwyllgor y disgwyliadau ar aelodau mewn perthynas â herio perfformiad 
a gofynnodd am eglurhad ar y math o hyfforddiant a gwybodaeth yr oeddent eu hangen er 
mwyn ymgymryd â'r swyddogaeth hon yn effeithiol mewn perthynas â’r Gwasanaethau 
Plant.
 
Dywedodd y Prif Weithredwr y gall Aelodau ddatblygu arbenigedd a hyder drwy ofyn 
cwestiynau treiddgar yn barhaus a thrwy ddysgu o’r broses honno.
 
• Mewn cyd-destun lle mae nifer y plant sy'n dod i mewn i'r system ofal yn cynyddu, 
nododd y Pwyllgor fod raid i’r Awdurdod geisio newid y diwylliant cyffredinol er mwyn 
lleihau nifer y plant a’r bobl ifanc sy’n derbyn gofal. I fedru cyflawni’r amcan hwn nododd y 
Pwyllgor fod angen iddo sicrhau bod pecyn cymorth cynhwysfawr wedi ei sefydlu sy’n 
cynnwys nid yn unig y gwasanaethau gofal cymdeithasol i blant ond meysydd ehangach 
sy'n cael effaith ar fywydau plant a phobl ifanc sy’n derbyn gofal gan yr Awdurdod. Mae hyn 
yn cynnwys addysg, iechyd, darpariaeth tai, cyflogaeth a chyfleoedd hyfforddi. Nododd y 
Pwyllgor fod Sgriwtini angen sicrwydd bod yr Awdurdod yn gwneud gwahaniaeth i 
fywydau'r boblogaeth sy'n derbyn gofal a'i fod yn gallu dangos tystiolaeth o sut mae 
hynny’n digwydd.

Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Strategol (Plant) bod rhaid i’r Awdurdod fod yn glir 
bod y gweithgaredd atal a roddir ar waith ganddo’n cyrraedd yr unigolion hynny sydd fwyaf 
ei angen a’i fod yn monitro’r gweithgaredd hwn er mwyn sicrhau ei fod yn cael yr effaith a 
ddymunir. Mae'r Awdurdod yn gwybod bod llawer o'r plant sy'n debygol o fynd drwy'r 
system gofal yn y genhedlaeth hon yn dod o amgylchiadau difreintiedig eu hunain a 
etifeddwyd gan eu rhieni. Yn aml mae’r Awdurdod yn ymwybodol yn gynnar yn y broses 
pwy sydd fwyaf tebygol o ddod i mewn i’r system ofal. Fodd bynnag, mae’n her 
gwasanaeth cyfan ac mae’n ymwneud ag ymateb yn briodol i'r teuluoedd sydd yn debygol 
o wneud y daith hon.
 
Dywedodd y Prif Weithredwr fod rhan 4.4 y Cynllun Gweithredu yn nodi datblygu 
Strategaeth Atal Gorfforaethol fel maes allweddol a bod yn rhaid i'r Awdurdod ddarparu 
ystod a lefel o wasanaethau ataliol ar draws y Gwasanaethau Oedolion a Phlant. Er na 
fydd hyn yn cael ei gyflawni dros nos, mae'r Awdurdod wedi gwneud ymrwymiad i hyn 
ddigwydd.
 



5

• Nododd y Pwyllgor y byddai’n gwerthfawrogi cael gwybodaeth fanylach yn y dyfodol 
i ddangos y gwelliannau sy'n cael eu gwneud.
 
Dywedodd y Prif Weithredwr y bydd y Panel Plant yn sefydlu methodoleg ar gyfer 
gwerthuso gwelliant a chynnydd yn erbyn y Cynllun Gweithredu ac ar gyfer adrodd yn ôl ar 
hynny.
 
Penderfynwyd bod y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol yn fodlon bod y dystiolaeth a 
gyflwynwyd hyd yn hyn yn rhoi sicrwydd lefel uchel i'r Pwyllgor Gwaith fod taith 
wella’r Gwasanaethau Plant yn cadw at yr amserlen a osodwyd hyd yma a bod 
cynnydd yn cael ei wneud fel y cynlluniwyd.
 
DIM CAM GWEITHREDU PELLACH.
 
Dychwelodd y Pwyllgor i sesiwn agored ar y pwynt hwn.

6 PANEL SGRIWTINI CYLLID 

Cyflwynwyd er ystyriaeth y Pwyllgor, adroddiad y Rheolwr Sgriwtini Dros Dro yn gosod 
allan cwmpas a chylch gorchwyl y Panel Sgriwtini Ariannol arfaethedig.
 
Adroddodd y Rheolwr Sgriwtini Dros Dro ar y manteision o sefydlu is-grŵp cyllid fel is-banel 
o'r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol; mae'r rhain yn cynnwys datblygu model o weithio sy'n 
seiliedig ar grŵp llai a fydd yn galluogi Aelodau i gymryd rhan mewn mwy o waith sgriwtini 
manwl ar faterion ariannol a thrwy hynny ddatblygu lefel o arbenigedd a pherchnogaeth i 
arwain trafodaethau ariannol yn y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol. Byddai hyn hefyd yn 
rhoi’r amser a’r sgôp i'r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol ganolbwyntio ar graffu ar faterion 
trawsnewidiol a strategol.

Nododd y Pwyllgor yr adroddiad ac er ei fod yn fodlon cefnogi’r bwriad i sefydlu Panel 
Sgriwtini Cyllid awgrymodd y dylid adolygu effeithiolrwydd y Panel ar ôl iddo fod yn 
gweithredu am flwyddyn er mwyn sicrhau ei fod yn cyflawni’r hyn y cafodd ei sefydlu i’w 
wneud.

Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a'r Swyddog Adran 151 y byddai'n 
ddefnyddiol ar y dechrau i weld pa mor dda y mae'r panel arfaethedig yn ffitio i mewn ac yn 
cyfrannu at y broses o osod Cyllideb ar gyfer 2018/19 ac y dylid ei adolygu yng ngoleuni'r 
broses honno.

Penderfynwyd:

• Nodi'r cynnydd a wnaed hyd yn hyn wrth sefydlu trefniadau sgriwtini cadarn 
ar gyfer materion ariannol.
• Derbyn sgôp a chylch gorchwyl y panel cyllid newydd fel y cynigiwyd.
• Nodi mai’r cam nesaf fydd cwblhau'r trefniadau ymarferol er mwyn sefydlu 
panel cyllid ar ôl yr Etholiad Llywodraeth Leol. Gwneir hyn gan y Rheolwr Sgriwtini 
mewn ymgynghoriad â'r Pennaeth Gwasanaeth (Adnoddau) a'r Swyddog Adran 151.
 
DIM CAM GWEITHREDU PELLACH

7 PANEL SGRIWTINI PLANT 

Cyflwynwyd er ystyriaeth y Pwyllgor, adroddiad y Rheolwr Sgriwtini Dros Dro yn gosod 
allan sgôp a chylch gorchwyl y Panel Sgriwtini Plant arfaethedig.



6

Adroddodd y Rheolwr Sgriwtini Dros Dro bod sefydlu Panel Plant yn cael ei yrru gan un o'r 
14 o argymhellion a wnaed gan AGGCC yn dilyn yr arolygiad o Wasanaethau Plant ar 
Ynys Môn. Mae’r argymhelliad yn canolbwyntio ar bwysigrwydd parhad y gefnogaeth 
wleidyddol a chorfforaethol gref ar gyfer y gwasanaethau plant er mwyn sicrhau y 
blaenoriaethir y gwelliannau y mae angen eu gwneud i wasanaethau ac y cyflymir ac y 
cynhelir y gwelliannau hynny.  Cyfeiriodd y Swyddog at y panel trawsbleidiol sydd wedi bod 
yn edrych ar ofynion Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 a 
goruchwylio’r gwaith o gyflawni’r Cynllun Gwella cyntaf ar gyfer y Gwasanaethau Plant. 
Dywedodd fod yr adroddiad yn ceisio adeiladu ar y sylfaen a ddarparwyd eisoes gan y 
panel trawsbleidiol drwy ddal y Pwyllgor Gwaith a'r Uwch Reolwyr i gyfrif drwy Sgriwtini er 
mwyn rhoi sicrwydd i’r Awdurdod ac AGGCC fel ei gilydd bod y broses wella yn gadarn ac 
yn gynaliadwy.

Adroddodd y Swyddog ar sgôp arfaethedig y Panel Plant ynghyd â'i nodau a'i amcanion fel 
y crynhowyd nhw ym mharagraff 5 yr adroddiad. Wrth ystyried aelodaeth y Panel, gwnaed 
cyfeiriad penodol at bwysigrwydd sicrhau peth dilyniant yn yr aelodaeth fel egwyddor 
arweiniol allweddol.

Nododd y Pwyllgor yr adroddiad a gwnaed y pwyntiau canlynol: 

• Roedd y Pwyllgor yn cefnogi'r cynigion ar yr amod bod yr Aelod Portffolio a’r Aelod 
Portffolio Cysgodol ar gyfer Addysg yn cael eu cynnwys fel rhan o aelodaeth graidd y 
Panel.
• Gofynnodd y Pwyllgor am eglurhad o sut y byddai trafodaethau'r Panel yn cael eu 
cofnodi i ddangos tystiolaeth o welliant yn y Gwasanaethau Plant. Dywedodd y Rheolwr 
Sgriwtini Dros Dro y byddai cyfarfodydd y Panel yn cael eu cynnal fel cyfarfodydd busnes 
ac y byddai'n darparu rhestr o bwyntiau gweithredu yn dilyn pob cyfarfod.
 
Penderfynwyd - 
 
• Nodi'r cynnydd a wnaed hyd yn hyn o ran sefydlu trefniadau sgriwtini cadarn 
ar gyfer y gwasanaethau plant.
• Derbyn sgôp a chylch gorchwyl y Panel Plant newydd yn amodol ar gynnwys 
yr Aelod Portffolio a'r Aelod Portffolio Cysgodol ar gyfer Addysg fel rhan o aelodaeth 
graidd y Panel ac ar sicrhau dilyniant yn yr aelodaeth fel egwyddor arweiniol 
allweddol wrth ystyriad aelodaeth y panel.
• Noder mai’r cam nesaf fydd cwblhau'r trefniadau ymarferol er mwyn sefydlu 
Panel Plant ar ôl yr Etholiad Llywodraeth Leol. Gwneir hyn gan y Rheolwr Sgriwtini 
mewn ymgynghoriad â'r Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethu a Thrawsnewid 
Prosesau Busnes).

DIM CAM GWEITHREDU PELLACH

8 BLAEN RAGLEN WAITH AMLINELLOL Y PWYLLGOR 2017/18 

Cyflwynwyd er ystyriaeth y Pwyllgor, adroddiad y Rheolwr Sgriwtini Dros Dro a oedd yn 
ymgorffori Rhaglen Waith ddrafft gychwynnol ar gyfer y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol am 
2017/18. 

Dywedodd y Rheolwr Sgriwtini Dros Dro y cynhelir trafodaethau gyda'r Pwyllgor Sgriwtini 
newydd ym mis Mai, 2017 i sefydlu'r blaenoriaethau ar gyfer 2017/18 mewn ymgynghoriad 
â'r Pwyllgor Gwaith a'r UDA.

Penderfynwyd derbyn a nodi'r Rhaglen Waith ddrafft fel man cychwyn ar gyfer 
cynllunio busnes y Pwyllgor yn 2017/18.



7

DIM CAM GWEITHREDU PELLACH

Wrth ddod â busnes y cyfarfod i ben, diolchodd y Cadeirydd i’r Cynghorwyr Jim Evans a 
Victor Hughes a oedd yn ymddeol fel Aelodau Etholedig yn yr etholiad sydd ar ddod ym 
mis Mai, am eu cyfraniadau fel aelodau o’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol

Y Cynghorydd R. Meirion Jones
Cadeirydd


